
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 206 DEL 22/12/2020

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio Personale

Oggetto: SERVIZIO  DI  MENSA  DIFFUSA  ATTRAVERSO  L'UTILIZZO  DI  BUONO 
PASTO ELETTRONICO A FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
BASTIGLIA - PROROGA TECNICA. 

il Responsabile dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 
183; 

Visto  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

Visto il vigente Codice di comportamento; 

Richiamato l'art. 107, comma 3 del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa, nonché l'art.109;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio Personale 
sottoscritta in data 05.10.2009 (Rep. n. 178) approvata con deliberazioni del Consiglio Comunale di 
Bastiglia n. 64 del 28/9/2009, del  Consiglio Comunale di Bomporto n. 66 del 02.10.2009, del 
Consiglio Comunale di Nonantola n. 100 del 01.10.2009, del Consiglio Comunale di Ravarino n. 
53 del 28.09.2009 e del Consiglio dell’Unione n 23 del 5.10.2009;

Richiamate:
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 24/02/2020, esecutiva, con cui è stata approvata la Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. per il periodo 2020-2022 e sue 
successive variazioni;
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022 e sue successive variazioni;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020 con la quale è stato approvato il PEG 
2020-2022;
Visto il decreto del Presidente dell'Unione prot. n. 23954 del 07/10/2019 con il quale sono state 
attribuite  al  dottor  Stefano  Sola,  le  funzioni  di  cui  all'art.  107  del  D.lgs.  267/2000,  quale 



Responsabile  dell'Area Organizzazione e Affari  Generali  dell'Unione e responsabile  dei relativi 
servizi,  tra  cui  il  Servizio  Unico  del  Personale,  dal  09/10/2019  per  tre  anni  con  possibilità  di 
proroga fino a 180 giorni successivi alla naturale scadenza del mandato dei Sindaci dell'Unione;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante del Comune di Bastiglia, ha 
preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non 
trovarsi in posizione di conflitto anche potenziale di interesse, in base agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all’art. 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti dell'ente e alla Legge 190/2012; 

Ricordato che con determinazione n. 224 del 28/12/2017 è stato disposto:
━ di  prendere  atto  che  con  determinazione  n.  448  del  18/12/2017  dell'Unione  Comuni  del 

Sorbara, sono stati approvati i verbali di gara per l'affidamento del  servizio di mensa diffusa 
attraverso  l'utilizzo  del  buono  pasto  elettronico  per  il  triennio  01/01/2018-31/12/2020  per 
l'Unione Comuni del Sorbara ed i Comuni di  Bastiglia, Bomporto, Nonantola e Ravarino;

━ di  prendere  atto  che  con  la  medesima  determinazione   sopra  citata  e  stata  approvata 
l'aggiudicazione dell'accordo quadro a favore della ditta  CIR FOOD S.C. VIA NOBEL, 19 – 
42124 REGGIO EMILIA (RE) - P. IVA e C.F. 00464110352;

━ di prendere atto che il ribasso percentuale sul valore massimo facciale del buono pasto, offerto 
in sede di gara corrisponde ad uno sconto del 12,08%;

━ di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) non si applica il termine dilatorio dei 
trentacinque  giorni,  in  quanto  gara  relativa  ad  accordo  quadro  esperita  tramite  il  mercato 
elettronico Intercent-ER;

━ di provvedere, conseguentemente, ai sensi dell'art. 32, comma 5 e dell'art. 33, comma 1 D.Lgs. 
50/2016, all’aggiudicazione del contratto attuativo a favore del suddetto operatore economico: 
CIR FOOD S.C. VIA NOBEL, 19 – 42124 REGGIO EMILIA (RE) - P.I. e C.F. 00464110352, 
per il servizio di mensa diffusa attraverso l'utilizzo del buono pasto elettronico, per il triennio 
01/01/2018-31/12/2020,  a favore dei dipendenti del Comune di Bastiglia, alle condizioni 
tutte dell'offerta, presentata in sede di gara, agli atti del servizio;

Richiamato l'art. 4 del Contratto stipulato con CIR FOOD sc nel quale è scritto che “Il committente 
si riserva la facoltà, con preavviso non inferiore ai 15 giorni antecedenti la scadenza, di richiedere 
alla ditta una proroga tecnica del contratto, alle medesime condizioni previste dal contratto”.

Richiamata la nota protocollo n. 29351 del 01/12/2020 dell'Unione Comuni del Sorbara, con la 
quale CIR FOOD sc conferma la propria disponibilità alla proroga del contratto del Servizio  di 
mensa diffusa attraverso l’utilizzo di buono pasto elettronico a favore dei dipendenti dell’Unione 
Comuni  del  Sorbara  e  dei  Comuni  di  Bastiglia,  Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino,  fino  al 
30/06/2021 , confermando inoltre che la percentuale di ribasso è del 15,50%;

Preso  atto  della  Relazione  Illustrativa,  prot.  n.  30606  del  17/12/2020  dell'Unione  Comuni  del 
Sorbara, nella quale si evincono le motivazioni che rendono necessario la proroga del contratto di 
servizio in oggetto;

Considerato che il Servizio in oggetto è in scadenza;

Dato atto che attulamente non è possibile aderire  alla Convenzione Consip "Servizio sotitutivo di 
mensa  tramite  buoni  pasto  per  le  pubbliche  amministrazioni  –  edizione  8  –  lotto  7"  a  causa 
dell'attuale situazione emergenziale che  non consente di calcolare una corretta stima  di costi del 
Servizio e di quantificare una corretta quantità di pasti da poter acquistare; 

Rilevato che si rende necessario al fine di garantire il servizio di mensa diffusa attraverso l'utilizzo 
del buono pasto elettronico a favore dei dipendenti del Comune di Bastiglia prorogare il servizio dal 
01/01/2021 al 30/06/2021, impegnando una ulteriore somma di  € 3.120,00 iva inclusa,  a favore 



della  ditta  CIR  FOOD  S.C.  VIA NOBEL,  19  –  42124  REGGIO  EMILIA (RE) P.I.  e  C.F. 
00464110352, sulla base della stima che si presume di consumare nei primi mesi dell'anno 2021 
considerati i pasti fruiti negli ultimi mesi dell'anno 2020;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG ZE0217B89D, e che dunque 
non è necessario acquisire un nuovo CIG;

Ritenuto opportuno ricordare che l'affidamento in oggetto, trattasi di servizio a consumo;

Vista la L. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di 
normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e all'art. 
6 "sanzioni";

Dato atto:
– che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

– -Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4 e art.153, comma 
5 del D.Lgs.18 Agosto n. 267); 

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, 

1. di dare atto che attulamente non è possibile aderire alla Convenzione Consip sopra citata a 
causa dell'attuale situazione emergenziale che non consente di calcolare una corretta stima di 
costi del Servizio e di quantificare una corretta quantità di pasti da poter acquistare, così 
come risulta dalla relazione di servizio, prot. n. 30606 del 17/12/2020, dell'Unione Comuni 
del Sorbara;

2. di prorogare, al fine di garantire il servizio di mensa diffusa attraverso l'utilizzo del buono 
pasto  elettronico  a  favore  dei  dipendenti  del  Comune  di  Bastiglia,  dal  01/01/2021  al 
30/06/2021, impegnando una ulteriore somma di € 3.120,00 iva inclusa, a favore della ditta 
CIR FOOD S.C. VIA NOBEL, 19 – 42124 REGGIO EMILIA (RE) P.I. e C.F. 00464110352 
cap.  1224-01 "SPESA PER L'ATTRIBUZIONE DI  BUONI PASTO AL PERSONALE" 
PDC U 1.01.01.02.000, del Bilancio pluriennale 2020-2022 - esercizio 2021 che presenta la 
necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021; 

3. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

4. di impegnare i  soggetti  a rispettare per sé e per gli  eventuali  subappaltatori  gli  obblighi 
previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

5. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto  di  recedere  in  qualsiasi  tempo  dal  contratto,  secondo  le  modalità  previste  dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.-
Intercent-ER  ai  sensi  dell’articolo  26  comma  1  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488 
successivamente alla stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del 



contratto  stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle  condizioni 
contrattuali.

 

il Responsabile dell'Area
Stefano Sola / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


